Indicação nº 4130, de 2017

Indica ao Senhor Governador a liberação de recursos financeiros
destinados à aquisição de duas ambulâncias equipadas para o
município de Sales Oliveira.

Autoria: Deputada Rita Passos

RGL Nº  8918/2017

INDICAÇÃO Nº 4130, DE 2017

Indico, nos termos regimentais, ao Senhor Governador do
Estado, que determine ao órgão competente, que sejam destinados recursos
financeiros com a finalidade de adquirir 2 (duas) ambulâncias equipadas para o
município de Sales Oliveira.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária para garantir a
qualidade da prestação de serviços para a população de Sales Oliveira, na
área da saúde, especialmente  nos casos de urgência e emergência.

Tal solicitação é de imensa importância para ser aplicada
na aquisição de ambulâncias equipadas, a fim de assegurar transporte
adequado aos pacientes em trânsito e em regime de atendimento e
transferência emergencial, do serviço de saúde do município para centros
regionais de atendimento.

Vale ressaltar que os centros especializados de
atendimento distam do centro da cidade de Sales Oliveira no mínimo cerca de
50 km como os Hospitais do Coração da cidade de Franca/SP e Hospital das
Clínicas e outros da cidade de Ribeirão Preto/SP e Hospital do Câncer de
Barretos.

Assim, considerando a necessidade de garantir o
adequado atendimento aos munícipes dessa cidade, é que encaminhamos a
presente indicação ao Senhor Governador.

Sala das Sessões, em 12/12/2017.

a) Rita Passos